85 Cf. Sess. VI, Decr. de iustificatione Cum hoc tempore, cap. 1: DS, 1521. 
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Hoc significat ad extremum libertatem per se ipsam definire eamque 
reddere postulatum quod se ipsum suosque valores crearet. Sic ad extre
mum homo ne naturam quidem haberet et sibi ipsi esset per se ipsum exsi
stentiae ratio. Nihil aliud esset homo quam sui ipsius libertas! 

47. Hoc in contextu physicismi et naturalismi obiectiones ortae sunt 
adversus legis naturalis translaticiam notionem: haec enim exhiberet tam
quam leges morales quae essent tantummodo leges biologicae. Sic, nonnul
lis humanis moribus permanens immutabilisque ratio minus leviter tributa 
esset, et ideo leges morales conditae essent in universum validae. Ad non
nullorum quoque theologorum mentes, eiusmodi « argumentatio biologica 
vel naturalistica » etiam in aliquibus Ecclesiae Magisterii documentis inve
niretur, in iis praesertim quae ad sexualem matrimonialemque ethicam 
pertinent. Secundum naturalisticam sexualis actus notionem veluti morali
ter improbata essent anticonceptivorum usus, sterilizatio directe procurata, 
autoërotismus, ante coniugium concubitus, homosexuales necessitudines, 
necnon seminationes arte quaesitae. Ad horum theologorum mentem, si hi 
actus haberentur mali, non satis aeque existimaretur condicio rationalis 
et libera hominis, neque omnium moralium normarum culturalis coërcitio. 
Iidem asseverant, hominem, quippe qui ratione pollet, non modo posse, 
sed etiam debere de suarum actionum sensu libere decernere. Hoc « decer
nere de sensu », ut patet, multiplices supputare debet hominis limites, qui 
corporea historicaque condicione fruitur. Rationes porro vivendi inspicere 
debet earumque significationes, intra certam quandam culturam. Servare 
debet praesertim praecipuum mandatum, id est amorem Dei et proximi. 
At Deus — asserunt deinde — hominem condidit velut ens rationale eum
que « in manu consilii sui reliquit », et ab eo propriam rationalemque eius 
vitae institutionem exquirit. Proximi dilectio observantiam praesertim vel 
unice significaret erga eius facultatem libere decernendi de semet ipso. 
Consuetudinum rationes propriae hominum necnon « naturales proclivita-
tes » quae dicuntur, ad summum generalem designarent propensionem rec
te agendi — aiunt — sed inducere non possent moralem aestimationem 
singulorum actuum humanorum, qui quoad condiciones sunt tam implicati. 

48. Prae hac opinatione attente consideranda est recta necessitudo quae 
inter libertatem et humanam naturam intercedit, nominatim vero est per
spicienda locus quem in legis naturalis quaestionibus humanum corpus 
obtinet. Libertas quae absoluta esse vult eo progreditur ut humanum cor
pus existimet elementum brutum, significatione carens bonisque moralibus, 
quoadusque libertas suo proposito illud affecerit. Hinc humana natura et 
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corpus praesupposita vel initia videntur, materialiter necessaria ad liberta
tis electionem, sed extrinseca personae, subiecto humanoque actui. Eorum 
dynamismi non possent indices haberi ad moralem electionem,cum eorum 
fines sint bona tantum physica, quae a quibusdam « praemoralia » appel
lantur. Si quis ad haec bona se revocet, ut rationalia de ordine morali indi
cia in illis reperiat, de physicismo vel biologismo arguendus sit. Hoc in 
contextu inter libertatem et naturam deminutiva ratione inspectam con-
tentio fit divisio in ipso homine. 

Haec moralis disciplina cum veritate de homine eiusque libertate non 
congruit. Ea quidem Ecclesiae doctrinae de hominis unitate repugnat, 
cuius rationalis anima est per se et essentialiter forma corporis. 8 6 Spiritalis 
et immortalis anima principium est unitatis hominis, id scilicet est per 
quod veluti unum exsistit — « corpore et anima unus » 8 7 — qua persona. 
Definitiones hae non modo ostendunt etiam corpus, cui resurrectio promit
titur, gloriae fore particeps; verum et vincula rationis liberaeque voluntatis 
cum corporeis sensibilibusque facultatibus commemorant. Persona, corpore 
incluso, sibi ipsi penitus concreditur, atque in animae corporisque unitate 
ipsa suorum actuum moralium fit subiectum. Persona, per rationis lumen 
et virtutis fulcimentum, signa praenuntia in suo corpore detegit, signifi
cationem pariter atque donationis sui ipsius promissionem, secundum sa
piens Creatoris propositum. Dignitate personae humanae prae oculis habita 
— per se ipsa confirmanda — ratio bonum morale nonnullorum beneficio
rum peculiare percipit, in quod persona naturaliter tendit. Et cum persona 
humana redigi non possit ad libertatem quandam quae de se ipsa disponat, 
sed spiritalem corporeamque structuram certam sibi vindicet, primigenia 
necessitas moralis amandi observandique personam humanam, quae est 
semper finis, numquam vero instrumentum intrinsece fert nonnullorum bo
norum praecipuorum obsequium, sine quo in relativismum et in arbitrium 
procumbitur. 

49. Doctrina quae moralem actum a corporeis condicionibus disiungit 
Sacrae Scripturae praeceptis repugnat et Traditioni: eiusmodi doctrina, im
mutata specie, veteres errores instaurat, quos Ecclesia semper respuit, quia 
personam humanam redigunt ad quandam libertatem « spiritalem » mere 
formalem. Haec reductio moralem corporis significationem neglegit necnon 
rationes agendi, quae ad idem referuntur (cf. 1 Cor 6, 19). Paulus Aposto-

86 Cf. CONC. OECUM. VIENNEN., Const. Fidei catholicae: DS, 920; CONC. OECUM. LATERANEN. V, 
Bulla Apostolici regiminis: DS, 1440, 

87 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 14. 
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Ius declarat a Regno caelorum excludi fornicarios, idolis servientes, adúlte
ros, molles in avaros, ebriosos, maledios et rapaces (cf. 1 Cor 6, 9-10). 
Damnatio haec — quam Concilium Tridentinum confirmavit 8 8 — veluti 
« peccata mortalia nefandosve usus » enumerat quasdam consuetudines, 
quae, ex voluntate susceptae, ab aeterna hereditate fideles arcent. Nam 
corpus animaque seiungi non possunt: in persona enim, in voluntario scili
cet agente et in voluntario actu, stant una aut pereunt. 

50. Nunc intellegi potest verus sensus legis naturalis, quae pertinet ad 
propriam primigeniamque hominis naturam, ad naturam scilicet « personae 
humanae » , 8 9 quae est ipsa persona in animae corporisque unitate, in unitate 
videlicet eius proclivitatum ordinis simul spiritalis simul biologici et alia
rum peculiarium proprietatum ad finem obtinendum necessariarum. « Lex 
moralis naturalis exprimit atque praescribit fines, iura atque officia, quae 
in corporali ac spirituali personae humanae natura innituntur. Ea lex igi
tur haberi nequit tamquam norma unice biologica, sed definiri debet tam
quam ordo rationis, iuxta quem homo a Creatore vocatur ad vitam suam 
suasque actiones moderandas atque ordinandas, peculiari modo ad uten
dum et fruendum corpore suo » . 9 0 Exempli gratia, origo et fundamentum 
officii humanae vitae prorsus observandae in germana dignitate propriae 
personae sunt reperienda, non vero simpliciter in naturali appetitione pro
priae vitae physicae servandae. Sic humana vita, quamvis hominis sit 
bonum praecipuum, moralem obtinet significationem cum ad personae 
bonum refertur, quae semper est per se ipsum affirmanda: si numquam 
licet hominem insont em interficere, licitum tamen est, immo laudabile et 
etiam debitum, propriam vitam impendere (cf. Io 15, 13) pro proximo vel 
pro veritatis testimonio. Re vera tantummodo si persona spectatur veluti 
« totum aliquod in unum compositum », « anima nempe quae in corpore 
manifestatur, et corpus immortali spiritu informatum », 9 1 corporis signifi
catio proprie humana intellegi potest. Naturales enim motus morales con-

Cf, Sess. VI, Decr. de iustificatione Cum hoc tempore, cap. 15: DS, 1544. Adhortatio Aposto
lica post-synodalis Reconciliatio et paenitentia de Ecclesiae missione aetate nostra alios locos Ve
teris et Novi Testamenti affert, qui tamquam mortalia peccata denotant quosdam mores a cor
pore pendentes: cf. Reconciliatio et paenitentia (2 Decembris 1984), 17: AAS 77 (1985) 218-223. 

89 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 51 . 

90 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de observantia erga vitam humanam nascen
tem deque procreationis dignitate tuenda Donum vitae (22 Februarii 1987), Introd. 3: AAS 80 
(1988) 74; cf. PAULUS PP. VI, Litt. Encycl. Humanae vitae (25 Iulii 1968), 10: AAS 60 (1968) 
487-488. 

9 1 Adhort. Ap. Familiaris consortio (22 Novembris 1981), 11: AAS 74 (1982) 92. 

1174 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale